深圳市卫生健康委员会

〔B〕

〔深卫健 函建 2021〕16号

市卫生健康委关于市七届人大一次会议
第20210225号建议答复的函

尊敬的 渊陈 青代表：

《提出您 的 关于 办从立法角度强化社会 医监督管理 议建的 》

（第 20210225 ） 。 对号 收悉 感谢您 加强和改进 办社会 医监督管

理 议。 ：有关事 答工作提出的良好建 现就 项 复如下

一、关于建立“分门别类”的准入审批标准建议的办理情况

（一） 。圳 构 标准制定深 市医疗机 设置 2017 《年 的 深施行

圳经济 疗条例特区医 》（ 下 称以 简 《 条例医疗 》） 权授 市 生健卫 康

门主管部 制定医疗机构设置标准， 本家我委在国 医疗机构基 标准

的基础上，结合深圳医疗卫生行业发展情况， 了 类部分起草制定

， 类 、别 疗 准 别 机构的 地址医 机构的设置标 明确相应 医疗 名称 、

诊疗科目、床位、人员、场所、设 设 准入要求施 备等 ， 印发已 出

了台 深圳市诊所、纯中医治疗医院、 服社区健康 务机构设置标准。

目前我委正在修改完善社区健康服务机构设置标准，并正在 织组

网 构起草制定急救 络医疗机 、 病专科风湿 医院、老年病专科医院

-2-

。设置标等 准

（二） 执补 完 疗机构负 人和充 善医 责 业登记条件。为加强医

执疗机构 业登记管理， 大 议在正 人 审 的《医疗条例（修订草案）》

对 执 补充完医疗机构的负责人条件和 业登记条件予以 善。一是增

加 处 机 责人受过开除 分的医疗 构负 、受 事处罚过刑 或者 未曾因 取

执 执得医疗 构 许 擅自 业受 行政机 业 可证 过 处罚的人员不得担任

求医疗机构负责人的要 。二 执是增加医疗机构 业登记条件，包括

按照规范 台的信 系接入市卫生健康信息化平 息 统；除对内提供服

务 构的医疗机 外， 当应 一 执配备 具有医师 业有 名 五 上工作年以 经

， 未 执历 受 销医师 业 书处且 过吊 证 罚的医疗业务负责人。

二、关于建立与“宽进严管”相适应的违法处罚标准建议的

办理情况

（一） 理加强医疗机构监督管 。 对我委高度重视 医疗机构的

监督管理，从压实主体责任、 势保持高压态 、 行刑衔加强 接、全

营 治 等方面 齐下面排查隐患和 造社会共 氛围 多管 。一是探索建立

各区政 主由 府 导， 门 长各 极参与的 工作部 积 效 机制。作为市医疗

小导卫生行业综合监管工作领 组成员单位，我委 了起草 《关于加

强打击无证行医工作的实施意见（ 见稿征求意 ）》，整合市场监管、

、 办、 、 门格 等公安 网 城管 宣传 部 力 ，量的 开展 打击行动联合 ，

形 协调成横向 、纵 深向 入、 门部 的常态化 管格联动 监 局。二是聚

，焦重点 办 。加强社会 医疗机构监管 2021 ， 委年 我 在全市部署

开展“民营医院管理年”活动，持续严厉依法打击无证行医、医

疗欺诈 严 为等 重违法违规行 。三 权善 处罚自 量是修改完 行政 由裁

标准， 一执统 法尺度。 对 执 较医疗监 法 发 为突出的针 督 中 现的 违

-3-

法问题， 未在相关法律法规尚 修订之前， 政通过修订行 处罚自由

权 ， 大 力 ， 权裁量 基准的方式 加 处罚 度 规范全市自由裁量 行使，

执 一法 盘棋全市医疗 ， 大 力成形 强 合 ， 当 违及时遏制 前突出的 法

。题问

（二）修改完善《医疗条例》法 条款律责任 。原《 疗 例医 条 》

大了对 疗机构及 疗卫加 医 医 生人员 力违法行为的处罚 度，提高了

本违法成 ，一 了度定程 上促进 我市医疗卫生行业健康、有序发展。

根据条例 4 来 ， 新出台 医 规年多 实施情况 以及 的 疗卫生法律法 ，

《 （修 案医疗条例 订草 ）》对 了 ，法律 条款进行 修 并责任 改完善

来根据 年 黑 的经验做近 扫 除恶 法， 了对增加 违法医疗机构及其出

资者、 办举 者、 执 限负责人等 业 制，规定医疗机构被吊销医疗机

执构 业许可证的， 执 登记五年内不得再次申请 业 ， 执原 地业 址五

执作 构 地址年内不得 为医疗机 的 业 ，其 人以及出资负责 者、 办举

五年内 得 资者 不 出 、 办 疗机构或 作为举 医 者 医疗机构的实际控制

人， 年医疗业务负责人五 内不得担任医疗机构负责人或者医疗业

务负责人，从而 和人员 过防止相关单位 通 “换马甲” 再等方式 次

疗 行业进入医 卫生 。此外，待《医疗条例》修 后订出台 ，我委将

及 修时 改 权 ，政处罚自 裁量行 由 标准 综合考虑违法行为的性质、

情节、 害社会危 程度和违法事实、证据等因素，在条例规定的种

类和幅度内 罚标准设定具体的处 。

三、关于建立“互通共享”的社会办医智慧监管体系建议的

办理情况

（一） 进推 化 平 设医疗服务多元 综合监管 台建 。我委 开正在

展医疗服 化综合 管 台务多元 监 平 建设， 类推动全市 医疗各 机构内

-4-

部管理系统数据接入， 对 数实现 医疗服务 据， 对特别是针 医疗服

心务核 内容的自动识别、实时监控、 靶精准管理和 向预警。与此

，同 医时 疗服务 AI ，管 我 区试点 推广智能监 平台正在 市多 建设

执结合 法 际业务实 ， 执逐步 设 盖 医护人员 人像建 覆 全市 的 识别 业

采监管系统平台和硬件信息 集设备，对 执疗医 服务和医护人员的

业行为监管实现精准智能化管理，提高 AI 大疗监管人工智能医

力 执 力。据 服 现 能数 分析能 和医疗 务监管非 场 法

（二）在《医 例疗条 （修订草案）》 智慧监 的 关中增加 管 相

内容。原《医疗条例》 门明确要求卫生健康部 与医疗机构主体资

格登 门部记 建立医疗机构信息共享和联动机制，并建立完善医疗

系和信 披卫生行业诚信体 息 露制度，记 疗 疗 人录医 机构和医 卫生

执员的 况业情 。《医疗条例（ 案修订草 ）》 一进 步 善 疗完 医 机构

监督管理 相关的 措施， 了 的在原条文的基础上增加 关于智慧监管

。一相关内容 是要求市 门卫生健康部 建立医疗卫生行业监管平

台，与公安、 政民 、市场 管监 、 疗 综医疗保障等医 卫生行业 合监

门管相关 现数据互联部 实 互通，对 疗机构 其 疗 人员的医 及 医 卫生

医 服务疗 信息进行收集，综合运用数据分析、图像识别、行为分

术 ，对 、析等技 措施 医疗服务行为进行全过程 智能化监督管理。

二是规定 门生健康卫 部 术 ，对 术可 技 手以应用现代化 或者设备

室、 室和检 以外的医疗 点区域 行 线诊 查室 机构重 进 在 监测、监控。

对感谢 修订您 《医疗条例》 办强化社会 医疗机构监管提出的

议！ 《 （贵宝 建 目前 医疗条例 修订草案）》已于 6 大月底经市人

一 议常委会 审审 ， 大市人 常 会我委将继续配合 委 开展《医疗条例》

修订工作， 议 一据 和建 进 改完善条例根 意见 步修 内容， 进推 《医

-5-

疗 例条 》 快 出台尽 修订 ， 一 对 办为进 加强步 社会 医疗机构的监督

。管理提供依据和保障

市卫生健康委

2021年8月12日

（ ：联系人 黄璐， ：联系电话 0755-88113986）

	〔B〕
	深卫健建函〔2021〕16号
	市卫生健康委关于市七届人大一次会议
	第20210225号建议答复的函
	2021年8月12日

		2021-08-13T16:02:32+0800